

# **Rapport fra Tekniske møder og Hvalfangstkommissionen(IWC) 65.møde den 11.-18.september 2014 i Portoroz, Slovenien.**

## **1.Japans videnskabelige fangst ved Antarktis**

I marts 2014 afsagde den internationale domstol i Haag kendelse om, at Japans videnskabelige hvalfangst ved Antarktis er i strid med Hvalfangstkonventionen. Dette vagte stor glæde verden over. Japan meddelte, at man vil respektere kendelsen, og derfor ikke fange ved Antarktis den kommende sæson. Man vil i stedet gennemgå sit program for fangst i henhold til kendelserne i dommen, justere og genfremsætte forslag til fangst til behandling på 2015 møde i Videnskabskomiteen.

På mødet i Slovenien drøftedes endvidere en resolution foreslået af de fredningsvenlige lande, som skal sikre, at domstolens kendelser fremover indgår i Videnskabskomiteens arbejde og overvejelser, når man skal vurdere evt. nye forslag om "videnskabelige fangst". Denne resolution, 2014-5, blev vedtaget med støtte fra EU landene inkl. Danmark

## **2.Japans kystfangst**

Japan havde igen fremlagt forslag om at få bevilget en kvote til kystfangst af vågehval, og for at få denne på plads foreslog Japan en ny kategori af hvalfangst, som lægger sig meget tæt op ad den fangst, der foregår i Grønland. Danmark har i en periode støttet de nævnte japanske ønsker, men på dette møde fulgte Danmark EU, og Japans forslag til ændring af schedule blev ikke vedtaget.

## **SAWS (Sydatlant hvalreservatet) og eksisterende reservat ved Antarktis**

De Latinamerikanske lande havde genfremsat forslag om et hvalreservat i Sydatlanten(SAWS), et forslag der har været drøftet over de seneste 16 år. Hvalfangerlandene har hidtil blokeret for vedtagelsen af reservatet. Først de seneste år har det danske folketing pålagt Danmark at stemme for reservatet, som Danmark indtil da stemte imod sammen med hvalfangnationerne. Der var desværre fortsat ikke de krævede  $\frac{3}{4}$  flertal for oprettelse af SAWS, men der var en god debat og forslagsstillerne vil fortsætte dialogen med alle IWC's medlemmer for på sigt at vinde flertal.

Plenum vedtog retningslinjer for det andet ti-årige review af Antarktis reservatet med henblik på at styrke beskyttelsen i området. IWC's Conservation Committe vil samarbejde med Videnskabskomiteen om nedsættelse af en gruppe, der skal følge det ti-årige review.

## **ASW og kvoter til Grønland**

Grønland havde frem til 2012 kvoter til fangst under de gældende undtagelser for oprindelige folkeslags traditionelle fangst, men i 2012 var der ikke flertal for at kvoterne blev fornyet, idet Grønland ønskede at forøge kvoterne, uden at man kunne overbevise de øvrige medlemslande om behovet for mere hvalkød. Et kritik punkt f.s.a. fangsten i Grønland er endvidere, at hvalkødet i Grønland sælges i supermarkeder og restauranter- hvilket ikke er tilfælde med ASW fangsten i Alaska og Chukotka (Rusland), hvor man deler kødet ud i de respektive samfund. Til trods for at Grønland ikke fik nogen kvote i 2012, fortsatte Grønland med at fange hvaler i 2013 og 2014. I 2012 fangedes 158 vågehvaler ved Vestgrønland og 4 ved Østgrønland, og desuden 5 finhvaler og 10 pukkelhvaler ved Vestgrønland. I 2013, hvor der som nævnt ikke

var nogen kvote godkendt af IWC, var tallene 175 vågehvaler ved Vestgrønland og 6 ved Østgrønland, samt desuden 9 finhvaler og 8 pukkelhvaler ved Vestgrønland. Fangsten fortsatte desuden som nævnt i første del af 2014. Disse fangster er i strid med IWC's beslutning .

Grønland har siden 2012 IWC-mødet ført forhandlinger med hvalfangerlandene og tillige EU, for at opnå EU's støtte til de ønskede kvoter. I år havde Grønland/Danmark denne gang med opbakning fra EU genfremsat det kvotekrav, som faldt i 2012, dvs. krav om 164 vågehvaler ved Vestgrønland og 12 ved Østgrønland, og desuden 2 Grønlandshvaler, 19 finhvaler og 10 pukkelhvaler ved Vestgrønland. Der fremsattes tillige af EU en resolution 2014-1, som sigter på at stramme op på kravene for at få fremtidige kvoter under ASW, herunder dokumentation af behov for hvalkød. Der skal afholdes en workshop før næste IWC møde i 2016 mhp. at følge op på resolutionen. Resolutionen blev vedtaget, og skønt stor modstand fra en række lande herunder i Syd- og Centralamerika, blev de grønlandske kvoter for den kommende 4-årige periode vedtaget med støtte fra EU medlemslandene i IWC.

### **Infractions**

Rapport blev aflagt. Forsøg på at få den grønlandske fangst uden IWC kvote rapporteret, som Infraction, vandt ikke tilstrækkelig tilslutning.

### **Resolution 2014-2 om migrerende arter af hvaler**

Denne resolution, som var fremsat af Monaco, blev vedtaget. Der lægges dermed op til et samarbejde med bl.a. de internationale naturbeskyttelseskonventioner, som omfatter hvaler. Dette samarbejde skal gå ud på tættere koordinering, udveksling af data og samarbejde omkring forskning med henblik på at styrke beskyttelsen af hvaler.

### **Conservation Committee(CC)**

I overensstemmelse med Udenrigsministerens tidligere udmelding, meddelte den danske delegation i Conservation Committee ved mødets start, at Danmark havde stemt imod oprettelsen af CC, men at man fra nu af vil deltage aktivt og konstruktivt i komiteens arbejde.

De fredningsvenlige lande havde lagt op til styrkelse af hvalfangstkommissionens arbejde med bevarelse af hvaler og mere fokus på dyrevelfærd og de mange miljøtrusler, som er med til at presse verdens hvaler. I den forbindelse var der forslag om, at de mange organisationer, der deltager i IWC møderne, som observatører, får ret til at tale og bedre mulighed for at deltage i processerne.

Med Danmarks støtte blev resolution 2014-3 om mere åbenhed og civilsamfundets deltagelse i IWC møder vedtaget, ligesom resolution 2014-4, hvorved IWC styrker sin indsats for beskyttelsen af hvaler gennem Videnskabskomiteens arbejde, blev vedtaget.

Debatten omkring Conservation emnerne var betydeligt styrket i år. **Ship Strike** gruppen gør fortsat store fremskridt i arbejdet med sammen med erhvervet at begrænse antal kollisioner mellem skibe og hvaler. I forbindelse med drøftelse af **CMP's (Conservation Management Plans)** underskrev Japan, Rusland og USA en samarbejdsaftale omkring den vestlige bestand af gråhvaler i det nordlige Stillehav. Hvalturisme – gruppen arbejder med en on-line håndbog, og fulgte desuden op på en række bekymringer udtrykt af Videnskabskomiteen omkring visse **Whalewatching** operationer og "svøm med delfiner programme". Det

blev vedtaget at marint affald (**Marine debri**) fremover skal være fast dagsorden punkt for Videnskabskomiteen. Gruppen der arbejder med Whale Killing Methods-Animal Welfare Issues fortsætter sit arbejde. Rapport fra Workshop om human aflivning (af strandede og netfangede hvaler) blev godkendt, og det besluttedes at arbejde videre med bifangst problematikken.

## **RMP**

Videnskabskomiteen rapporterede, at man i 2015 forventer at være færdige med bestandsvurderinger af de vågehvalbestande i Antarktis, som befinder sig ud for Stillehavet og det Indiske Ocean. Ligeledes næste år vil man være færdig med bestandsvurderingen af de syv ynglebestande af sydlig pukkelhval. Sejrhvaler i nordlige Stillehav vil være klar i 2016.

Når disse bestandsvurderinger foreligger, kan Videnskabskomiteen gå i gang med implementerings test fsa RMP baseret fastsættelse af kvoter.

Implementerings tests fsa vågehvaler i det nordlige Stillehav er stort set klar, mens tests for vågehval og finhval i Nordatlanten forventes færdig i 2015/2016.

Når bestandsvurderinger og tests er færdige kan man fastsætte kvoter for kommerciel fangst i henhold til den vedtagne RMP. Fredningsvenlige lande ønsker tillige at en RMS (Revised Management System) dvs overvågning og monitorering af fangsten skal være på plads inden man evt. åbner for kommerciel fangst. Der hersker dog ikke tvivl om, at når tests er klar, vil hvalfangerlandene argumentere for, at der er videnskabeligt grundlag for at genoptage den kommercielle fangst .

## **Small cetaceans**

Der var rigtig god debat om småhvaler. Videnskabskomiteen har gjort et godt og vigtigt arbejde omkring truede arter/bestande:

"The Scientific Committee reviewed small cetaceans in East Asian waters in 2013 and the Eastern Mediterranean and Red Sea in 2014. Concern was expressed over a number of populations that were subject to high bycatch rates in Korea and Japan and to bycatch and the illegal use of explosives in the Mediterranean. Recommendations were also made concerning small cetacean hunts in Japan and live-captures of white whales and killer whales from the Okhotsk Sea. In reviewing progress on previous recommendations, serious concern and the need for action was expressed over the vaquita in Mexico, Maui's dolphins in New Zealand, river dolphin species in Laos, Cambodia, China and Brazil, franciscana in Brazil, Uruguay and Argentina, live-captures and drive hunts in the Solomon Islands, bycatches and occasional hunts in Ghana. It reiterated a long-standing statement that no removals should be authorised until full assessments of sustainability are completed".

NGO'er sammen med fredningsvenlige lande bidrager til dette arbejde økonomisk- Dette bør vi også gøre fra dansk side.

### **IWCs arbejde frem til næste IWC plenum i 2016**

Den belgiske kommissær var udset, som ny formand for IWC. Desværre blev han meget syg under mødet og måtte transporteres hjem. Da han den 1. oktober afgik ved døden mistede hvalernes en ven, der altid talte hvalernes sag og som gjorde et stort arbejde i Ship Strike arbejdsgruppen.

Ny formand for IWC blev Bruno Mainini fra Schweiz og som næstformand valgtes Joji Morishita (Japan). Til forretningsudvalget valgtes: Uruguay, Ghana, Australia og St Lucia. Forretningsudvalget består således af formand og næstformand samt de fire valgte lande.

Videnskabskomiteens næste møde finder sted 20.maj til 4. juni 2015 i San Diego, USA.

IWC 66 finder sted i 2016, og da intet andet land har tilbudt at være vært, vil mødet formodentlig finde sted i England.

**Birgith Sloth**